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Abstrakt: Tato práce poskytuje stručný úvod do problematiky turbulence plazma-
tu v okrajové vrstvě tokamaku a diskutuje některé aspekty anomální difuze plazma-
tu v této oblasti. V rámci modelování turbulence generované výměnnou nestabili-
tou je s užitím kódu ESEL zkoumán vliv paralelního transportu, a to především
charakteru paralelních proudů, na vlastnosti turbulentních struktur s přihlédnutím
k možnostem experimentálního ověření. Na základě modelovaných charakteristik
turbulence je pak diskutován vliv fluktuací na měření elektrostatických sond v
okrajové vrstvě tokamaku v režimu vysoké srážkovosti. Srovnání modelu s měře-
ním provedeným na tokamaku ASDEX Upgrade vysvětluje některé neočekávané
výsledky experimentu, jako například přítomnost ’hrbu’ ve frekvenčních spektrech
potenciálu plazmatu. Dále je vysvětleno chování korelační funkce hustoty měřené
na dvou prostorově separovaných Langmuirových sondách v oblasti magnetické
separatrix a je poukázáno na nejednoznačnost metody měření vorticity plazmatu
pomocí sady plovoucích Langmuirových sond. V závěrečné části je pak modelován
transport těžších příměsí plazmatu v prostředí turbulentního elektrostatického po-
tenciálu. V prostředí driftové turbulence je identifikována změna směru radiálního
pohybu částic v závislosti na typu částice jako důsledek nestabilního pohybu těž-
ších slabě ionizovaných částic v kladných potenciálových strukturách. Výsledky
jsou srovnány s driftovým přiblížením zanedbávajícím Larmorův poloměr částic.

Klíčová slova: Tokamak, turbulence plazmatu, anomální difuze, elektrostatické
sondy, výměnná nestabilita
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1. Introduction
Nowadays, there is a high demand for development of new types of energy sources.
This comes as a reaction on two fundamental limitations of conventional sources
based on burning of fossil fuels, i.e. limited amount of fossil fuels accessible at
reasonable cost and large amounts of carbon dioxide released by the process of
burning into the atmosphere. Recently, especially the issue of carbon dioxide emis-
sions and their impact on global climatic and biospherical changes were largely
discussed. Even though this discussion is still far from being resolved, it is evident
that energy production based on principles with reduced carbon cycle and not
limited by availability of some ’rare’ commodity are essential for a future energy
production.

Currently exploited non-fossil sources of energy have issues of their own which
limit their usability as a global substitute of fossil burning. As a result of crisis
in Japan nuclear power plant Fukushima in 2011, discussion about future use of
nuclear power plants has been raised again and they have been recently banned
in several countries due to strong concerns about risks connected with leaks of
radioactive or toxic material in case of any accident. On the other hand, renewable
energy sources based on exploitation of energy of natural processes like wind, hyd-
ropower, sunlight, tides or geothermal heat, are often bound only to the (limited
number of) places with favourable environment. Moreover, they may strongly in-
terfere with the environment, alter (not only) surrounding landscape and biosphere
and their power output is dependent on strength of the natural source, which may
be fluctuating very strongly.

Nuclear fusion is an alternative concept of energy production which utilizes
the fact that the nuclear binding energy of light atoms mostly strongly increases
with their atomic number (see Fig. 2.1) and thus combining two lighter atoms into
heavier one will release the spare energy. This is just opposite of nuclear fission,
where the energy is released by splitting of heavy atoms. The main advantages of
fusion process would be the large power-gain per mass of the fuel and abundance
of the fuel (mainly deuterium, which forms cca. 0, 015% of hydrogen atoms in
the see water). Compared to renewable sources, the power source would not be
subject to any fluctuations and its safety compared to nuclear power plants would
be significantly higher.

The idea of production of energy due to fusion reactions was first raised by At-
kinson and Houtermans [7] in the twenties of the 20th century as an explanation
of power production by the sun and at the beginning of 1930s first experimental
fusion of two deuterium atoms with simultaneous release of energy was successfully
accomplished. The interest in nuclear fusion strongly rose after the second world
war when a military research focused on development of a hydrogen bomb. After
its successful construction there was a strong optimism that the route to a civil
utilisation of the fusion power will be of similar difficulty as in the case of ato-
mic bombs and nuclear power plants (first controlled reaction made in 1942; first
atomic bomb constructed in 1945; first civil nuclear power plant built in 1954).
This optimism, however, was strongly exaggerated and even though the military
research on this topic was declassified in 1958 and strong international cooperation
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started, controlled nuclear fusion remains one of the biggest scientific and techno-
logical challenges today. After 50 years of research, construction of tokamak ITER,
the first reactor that is expected to demonstrate energy production larger then its
input power, started just recently in 2007.

In order to reach nuclear fusion, it is necessary to heat fuel to the tempera-
tures of the order of 108K (104 eV). At this temperature, the matter exists in an
ionized state called plasma, consisting of separate ions and electrons. Since the
individual plasma particles are charged, they are subjected to electromagnetic for-
ces and it is possible to utilize electromagnetic field in order to influence plasma
behaviour. This allowed A. Sacharovov and I. Tamm to design device (later called
tokamak) capable of confining hot plasma in a toroidally shaped magnetic field.
Tokamak concept became famous in 1968 when Russian tokamak T-3 reached re-
cord electron temperature of 1 keV. This record, even though disbelieved at first,
triggered high interest of scientific community in the tokamak concept and for
a long time suppressed development of other concepts. For more details of early
history of tokamaks, see e.g. [136].

This work focuses on study of plasma behaviour in the edge region of tokamak
device. Even though this region, with its relatively low plasma density and tem-
perature, does not contribute to the fusion reactions themselves, it is crucial for
future success of tokamaks in several ways. First, it is the region where plasma tou-
ches the first wall and therefore behaviour and conditions in the edge region may
significantly influence plasma-wall interaction and wall degradation. This problem
is most severe in the case when hot and dense plasma objects are present, as in the
case of edge localized modes (ELMs) that spontaneously appear in some modes
with improved confinement (H-mode, see chapter 2.4). Secondly, properties of the
edge region naturally form boundary conditions for the central region and may
very significantly improve or degrade plasma and energy confinement, if outward
transport in the edge region is reduced or enhanced, respectively. Moreover, for any
diagnostic, heating or fuelling system that wants to reach the core, it is necessary
to penetrate the edge region first. Its properties then may influence functionality
of the system.

At first, plasma edge transport was considered to be driven by collisional pro-
cesses [70]. This led to overestimation of confinement time during the design of
first devices and to significant underestimation of plasma losses, so called problem
of anomalous diffusion. Search for explanation of high magnitude of observed out-
ward transport was hot topic of nuclear fusion for a long time. In the last 15 years
it was recognized and generally accepted that dominant role in transport processes
in the edge region may be attributed to presence of turbulent structures in this
region [88, 31]. The edge turbulence naturally arises as a consequence of magnetic
configuration of the tokamak device and nonuniformity of the plasma. Then, co-
herent turbulent structures that are self-consitently formed may advect significant
amounts of plasma density or energy outward. This work aims to contribute to
the discussion of properties of the edge turbulence itself and properties of induced
plasma transport, which are nowadays subjects of an intensive research.

This work is organized as follows. First, in chapter 2, principle of thermonuclear
fusion is briefly explained and basic geometry and principle of tokamak is descri-
bed. Experimental observations of turbulence in tokamak edge and its transport
properties are summarized in chapter 3. Chapter 4 presents basics of theory of
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plasma transport, with plasma treated either as single particles (section 4.1) or as
a fluid (section 4.3). Section 4.4 discusses reduction of fluid equations introduced
in previous chapter to 2D plane perpendicular to magnetic field. In chapter 5, we
present results of our simulations with interchange fluid model ESEL and discuss
properties of turbulence structures under different assumptions on transport along
magnetic field lines. The results of ESEL simulations are used also in the chapter
6 to interpret and discuss several results obtained by experimental measurements
using probe diagnostics. Finally, transport of individual particles (mainly plasma
impurities) in the potential field generated by tokamak edge turbulence is studied
in chapter 7. Each of the chapters 5, 6 and 7 firts contains brief introduction to
its topic (Secs. 5.1, 6.1 and 7.1-7.4) followed by our results (Secs. 5.2-5.7, 6.2-6.5,
7.3 and 7.5-7.7).
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2. Fusion basics and tokamak
concept

2.1 Thermonuclear fusion
As was already mentioned in the introduction chapter, controlled thermonuclear
fusion is one of the most promising candidates for future sustainable energy source.
Compared to conventional power systems, the CO2 emissions are in the optimistic
case expected to be 100 times lower then in coal burning systems and about 2
times lower than in fission power plants [156], however with somewhat higher cost
of energy (without assuming any carbon tax on a conventional sources, factor of
2 was estimated in [156]).

Similarly to the concept of nuclear power plants, concept of fusion facility is

[…]

are dimensions of the structure.

which gives signal of the probe S

Isat,S(t′) = Isat,0e
− (d sin(α)+(vt′+dτ) cos(α)+r cos(α+δ))2

dr2
− (−d cos(α)+(vt′+dτ) sin(α)+r sin(α+δ))2

dp2 . (7.81)

Conditional average

In conditional average, only blobs with maximum of the signal larger then so-
me threshold, Isat,T,max ≤ Ithr are considered. We find the range of d in which the
condition is fullfiled:

|dthr| ≤

√
− ln

(
Ithr
Isat,0

)
(cos2(α)dy2 + sin2(α)dx2). (7.82)

Each structure will pass the probes in different distance d. We will therefore
consider d as uniformly distributed and conditionally averaged signal will be given
by integration of (7.78) or (7.81), respectively, over the distance d in the limits
given by (7.82) normalized to the number of blobs given by length of the interval
of dthr

Isat,CA(t′) =
1

dthr,+ − dthr,−

∫ dthr,+

dthr,−

Isat(t
′, d)dd. (7.83)
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It is

Isat,CA,T (t′) =
Isat,0
√
π

2

erf (L)

L
e
− v2t′2
dx2dy2 ∆2

, (7.84)

∆2 = dy2 cos2 α + dx2 sin2 α, (7.85)

L =

√
ln

(
Isat,0
Ithr

)
, (7.86)

for the triggering probe and

Isat,CA,S(t′) =
Isat,0
√
π

4L
e
−
v2∆2(t′−t′max,S)2

dx2dy2 × (7.87)

×
(
erf
( r

∆
sin(δ) + L

)
− erf

( r
∆

sin(δ)− L
))

(7.88)

for the secondary probe. If the secondary probes are close enough to the triger
compared to the size of the structure, sin(δ)r/∆ � 1, factor in (7.87) simplifies,
because

1

2

(
erf(

r

∆
sin(δ) + x)− erf(

r

∆
sin(δ)− x)

)
≈ erf(x) + (O)((r/∆ sin(δ))2). (7.89)

and ratio of signals on seconary and triggering probe in t′ = 0 is

Isat,CA,S
Isat,CA,T

(t′ = 0) = e
−
v2∆2t′2max,S
dx2dy2 . (7.90)

Maximum of Isat,CA,S is found at time

t′max,S = − r

v∆2
(dy2 cos(α) cos(α + δ) + dx2 sin(α) sin(α + δ)). (7.91)

Radially and poloidally aligned probes

Here we will simplify the situation for the case of two secondary probes, one placed
poloidally and one radially from the triggering probe. Such probe layout was used
e.g. for reciprocating probe measurements on TCV [72]. This layout is described
by relations

βSp = 0 (7.92)

βSr =
π

2
(7.93)

where subscripts Sp and Sr denote secondary probes placed poloidally and radially
from the trigering probe. In the following, rr and rp will denote distance of Sr and
Sp probe, respectively, from the trigger and angle −ξ = ε−α is tilt of the structure
with respect to r − p axes.

Time lag t′max,S in this geometry is

t′max,Sp = − rp
v∆2

(dy2 cos(α) cos(ξ) + dx2 sin(α) sin(ξ)) = (7.94)

= −rp
v

(
cos(ε) + sin(ε)

[
1

2

sin(2α)(dy2 − dx2)

∆2

])
,

t′max,Sr =
rr
v∆2

(dy2 cos(α) sin(ξ)− dx2 sin(α) cos(ξ)) = (7.95)

=
rr
v

(
sin(ε) + cos(ε)

[
1

2

sin(2α)(dy2 − dx2)

∆2

])
.
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If we use relation α = atan(vr/vp) + ξ, the ratio of estimated and real velocity is

(7.96)
vp,CA
vp

= rp
t′max,Sp

1
vp

= − dx2(vp tan(ξ) + vr)
2 + dy2(vp − vr tan(ξ))2

dx2 tan(ξ)(vp tan(ξ) + vr) + dy2(vp − vr tan(ξ))

(7.97)
vr,CA
vr

= rr
t′max,Sr

1
vr

= − dx2(vp tan(ξ) + vr)
2 + dy2(vp − vr tan(ξ))2

dy2 tan(ξ)(vr tan(ξ)− vp) + dx2(vr + vp tan(ξ))

This reduces for the blob without tilt (ξ = 0) to relations

vp,CA
vp

= 1 +
v2
r

v2
p

dx2

dy2
(7.98)

vr,CA
vr

= 1 +
v2
p

v2
r

dy2

dx2
(7.99)

used in Sec. 6.4.
Solving equations (7.95) and (7.96) allows to determine ε and vp/vr, respective-

ly, as a function of sin(2α)(dy2 − dx2)/(2∆2). Then, assumption that blobs moves
in direction of one of its axes α = 0 will close the set of equations and both com-
ponents of blob velocity can be determined from three-point probe measurements.
Adding further probes will not provide any aditional information in this model,
because equation (7.91) with new angle β would provide only linear combination
of information provided by the two previous probes. Obtaining additional infor-
mation would be possible only if non-Gaussian waveform of the blob is considered.
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List of used abbreviations
BPP ball-pen probe Advanced concept of electrostatic probe

specialized on measurement of plasma
potential (see Sec. 6.1).

CA conditional average See Eq. (3.22).

ELM edge localized mode Large transport event occurring in tokamak.
edge due to collapse of pedestal.

H-W model Hasegawa-Wakatani model Basic model of drift-wave turbulence.
Introduced in Sec. 7.6.1.

LCFS last closed flux surface Magnetic surface separating regions of
closed and open field lines.

PDF probability distribution
function

PSD power spectral density

RFP reversed field pinch

SOL scrape-off layer Region of open field lines at the boundary
of tokamak plasmas. From region of close
field lines it is separated by magnetic
separatrix (last closed flux surface).

VSL velocity shear layer
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