Oponentský posudek na dizertační práci pana Mgr. Jakuba Seidla

„Anomalous diffusion of plasma in tokamak edge region“

Předložená práce pana Mgr. Jakuba Seidla z Ústavu teoretické fyziky MFF UK,

vypracovaná v Ústavu fyziky plazmatu AV ČR pod vedením doc. ing. Ladislava Krlína, DrSc.

je věnována studiu procesů v okrajovém plazmatu tokamaku, zejména v oblasti SOL (Scrape-

Off Layer). Práce byla prováděna pomoci aparátu teoretické fyziky a spojitého počítačového

modelování založeného na aplikaci numerického tekutinového modelu ESEL (Edge SOL

Electrostatic) vyvinutého v Dánsku. Výsledky modelování jsou srovnávány s

experimentálními daty získávanými jak na školícím pracovišti (tokamak COMPASS) tak i v

rámci mezinárodní spolupráce (tokamak ASDEX Upgrade). Použitá metodika řešení patří

mezi postupy v oblasti studia jaderné fúze běžně používané. Téma práce je velmi aktuální, o

čemž svědčí kromě jiného bohatá mezinárodní spolupráce a publikační činnost uchazeče a

jeho školícího pracoviště.

Předložená práce je velmi rozsáhlá - má i s přílohami celkem 171 hustě psaných

stránek. V přehledu současného stavu problematiky autor nejprve popisuje základní principy a

procesy v tokamaku (kapitola 2) a okrajové plazma tokamaku (kapitola 3). Velká část této

úvodní partie (více než 20 stránek) je věnována turbulencím v plazmatu a jejich fluidnímu

popisu (kapitola 4).

Bohužel v práci postrádám informaci o cílech dizertace, která obvykle odděluje

poznatky z literatury od vlastních výsledků autora. Nedokáži proto přesně zařadit kapitolu 5

věnovanou modelování turbulencí v oblasti SOL. Tato nejrozsáhlejší partie práce (více než 40

stránek) nejprve popisuje model ESEL a pak zejména jeho aplikace na studium nestabilit

plazmatu (tzv. blobs) včetně studia anomální difuze v okrajovém plazmatu. Část poznatků

uváděných v této partii je zřejmě převzatá z literatury (obsahuje velké množství citací), avšak

na několika místech autor uvádí, že některé otázky sám rozpracovával - např. na str. 90 je

napsáno "... we have in cooperation with Dr. Eva Havlíčková from Culham Centre for Fusion

Energy, performed coupling of the ESEL code with code SOLF1F". Žádám proto autora, aby

zaujal stanovisko k této otázce a přesněji specifikoval svůj podíl na výsledcích této kapitoly.

Další části práce (kapitoly 6 a 7) přinášejí vlastní výsledky autora. Kapitoly jsou

věnovány počítačové analýze sondových měření v turbulentním plazmatu a studiu transportu

částic v tomto plazmatu.
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 V seznamu literatury uvedeném v závěru dizertace autor ukázal, že má výborný

přehled o nejnovějších publikacích z oboru, o čemž svědčí 159 citovaných prací. Též počet

publikací autora je impozantní - celkem 14 a i po odečtení sborníků konferencí 8.

Po stránce formální je práce vypracována vzorně - textová i grafická část. Práce je

psána v angličtině a našel jsem v ní pouze několik málo překlepů (pouze nedoporučuji si plést

slůvka "below" a "bellow").

Na autora předložené práce mám několik dotazů (vedle dotazu uvedeného výše), resp.

námětů do diskuse:

1. V kapitole 6 autor pojednává o sondové diagnostice v tokamaku a to jak z hlediska

experimentálního tak i modelovacího. Pro studium turbulentních procesů v plazmatu

je nutné používat buď kombinaci několika jednoduchých Langmuirových sond nebo

sondy složitějších tvarů navržené výhradně pro studium vysokoteplotního plazmatu.

Autor se věnuje zejména "ball-pen" sondám a novým U-sondám. Má první otázka se

vztahuje k "ball-pen probes" - jaká je jejich přednost proti dříve používaným "ion-

sensitive probes" (Katsumata probes)?

2. Při studiu okrajového plazmatu tokamaků se používá celá řada sond - Machova sonda,

Gundestrup sonda, tunelová (Katsumatova) sonda, atd. Proč autor svou pozornost

věnoval výše uvedeným sondám ("ball-pen" a "U") - bylo to z důvodu, že pro tyto

sondy měl k disposici dostatek experimentálních dat, nebo z důvodu jejich vhodnosti

pro studium turbulentních procesů v plazmatu?

Závěrem posudku chci shrnout, že téma disertace je velmi aktuální, zvolené metody

řešení jsou plně adekvátní a práce přinesla nové výsledky. Konstatuji proto, že disertace podle

mého názoru splňuje podmínky samostatné tvůrčí vědecké práce a obsahuje originální a

publikované výsledky. Doporučuji proto předloženou dizertační práci Mgr. Jakuba Seidla

k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby doporučuji autorovi udělit akademickou hodnost

doktor.
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